II. Præcipuæ qualitates, quibus communis aër insignitur, eæ sunt, quæ ad respirandum necessariæ sunt, et comburendum. Haudquam simplex est, ut omnes olim existimârunt ; sed constat ex *gasibus*, *oxygenio*, nempè, *azotico*, et *acido carbonico*, quæ, ordine quo enumerantur, eandem ferme inter se rationem habent, in qualibet aëris mole, quam numeri viginti septem, septuaginta duo, et unus. Nondùm verò inter philosophos convenit, constituensne aëris pars sit *gas acidum carbonicum*, an potiùs pars adventitia. Superquam verò satis compertum est, flammam ignescentium, pariter atque vitam animalium, protinùs extinguere.

III. *Gas oxygenium*, uti compererunt *chymista*, est sola pars aëris cœli, quæ animalis est seu vitalis. Hoc *gas* constituentem aëris circumflui partem esse, comperit **PRIESTLEIUS**. Atque, ex quo tempore, detectum hoc *gas* est, philosophi sciverunt, qua ratione multæ res, tam *NATURÆ* quàm *ARTIS*, exponantur, quas antè ignorabant.

IV. Quas *NATURÆ* res, *gase oxygenio* cognito, philosophi sciunt explicare, de his fusiùs scribere, nobis consilium est.

C A P. I.

DE

COMBUSTIONE.

“ *Nec perit in tanto quicquam, mihi credite, mundo ;
 “ Sed variat, faciemque novat.*”

OVID. MET.

V. PRIUSQUAM res narramus, quæ, dum corpora comburuntur, sese manifestant, oportet dicere, quam, apud nos, vim combustio habeat.

VI. A multis *physicorum* et *chymistarum* corpora dicuntur comburi, quæ, dum ignescunt, cum *oxygenio* adedò concorporantur, ut

unitas

unitas fiat. Nostrâ verò opinione, corpora tum maximè comburuntur, cùm, inter ignescendum, non solùm unitatem faciunt cum *oxygenio*, sed etiam calorem edunt et lucem.

vii. Præfati, quid, apud nos, valeat combustio, nunc animadvertamus, quæ, dum res comburuntur, sese ostendant.

viii. Corpora, dum comburuntur, lucem emittunt et calorem, atque, quòd ad qualitates, multùm sanè mutantur. Combustione enim finitâ, non diutiùs apta sunt, quæ denuò comburantur. Quinetiam, sunt, quàm antèa, graviora, ex *oxygenosa* haud dubiè aëris parte, quæ, inter ignescendum, cum iis in unitatem coit; namque, calculos subtilissimè exsequendo, compertum est, quantò graviora combusta corpora fiunt, tantò leviores fieri aëra, qui comburentes ignes nutrit.

IX. Quò explicarent, quare nonnulla corpora, præ cæteris, ad ignescendum facilia sint, plurimi *chymistarum*, quo tempore florebat STAHLIUS, censebant, omnibus igni opportunis inesse vim sulphuris, undè igni concipiendo obnoxia sint.

X. Contendebat autem STAHLIUS, cui displicebat hæc sententia, omnibus corporibus ad ignescendum opportunis inesse igneum quid, cui *PHLOGISTON* dixit nomen; atque, dum ignescunt seu comburuntur, hoc ab iis dissociari. Hæc materia eâ est naturâ, ut ei visum est, ut tam libera existere possit, ubi lucem dat et calorem, quàm alii corpori inhærere sic, ut nullum prorsus sensum moveat.

XI. Huic sententiæ contradicatur, lucem atque calorem neutiquàm meras *phlogisti* qualitates esse, sed, uti periculo compertum est, res corporeas. Nam periculis factis probavit

BLACKIUS,

BLACKIUS, calorem posse cum corporibus in unitatem commisceri, nimirum glaciæ et aquâ, quæ naturâ sanè igni pugnacia sunt.

XII. PRIESTLEIUS, compertus nihil ignescere, nisi in aëre; atque, post combustionem, tam aëra, quàm combustum, aliud esse, atque erat ante; concludit, hanc mutationem effici aëris et *phlogisti* conjunctione; quæ, uti putat, inter combustionem propterea accidit, quòd, occasione datâ, hæ res insitâ quadam appetitione in unitatem coëunt. Verùm nescit tamen hic auctor præclarus exponere, quid sit *phlogiston*.

XIII. Neque, profectò, clariùs, quid sit *phlogiston*, explicat CRAUFORDIUS. Assumit enim, inter combustionem, igneam et luminosam naturam se manifestare, quòd, dum *phlogiston* incensorum commiscet se cum aëre, illæ naturæ, quæ in aëre abdite latebant, sensibus sese produnt.

xiv. Omnes intendit nervos KIRUANUS, ut idem esse *phlogiston* et *hydrogenium*, tam argumentis quàm experimentis comprobaret. Verùm eò tamen inductus demùm est, ut comprehensam opinionem remitteret, quòd *hydrogenium* haudquaquàm pars omnium constituens est, quæ flammis opportuna sunt, neque ab his, quo tempore comburuntur, semper separatur.

xv. *Phlogiston* veram naturam esse, nemo *chymistarum* quisquam hætenus probare potuit. Ab omnibus, enimvero, conceditur, combusta non esse, quæ erant ante combustionem. Verùm hujus tamen differentia efficiens esse *phlogiston*, inferre non licet; eòque minùs, quòd, uti collatis ponderibus constat, non aliquo separato oritur, sed accepto incremento.

xvi. *Phlogiston* omnibus inesse, quæ flammam concipiendo obnoxia sunt, hodie nullus ferè *chymistarum* audet contendere. Namque plerique, res, quæ, dum hujusmodi corpora comburuntur, sese manifestant, cædem, quâ LAVOISIERUS, ratione exponunt.

xvii. “ *La combustion,*” inquit hic auctor, ingenio præclarus, “ *n’est autre chose, que la*
“ *décomposition du gaz oxygène opérée par un*
“ *corps combustible. L’oxygène, qui forme la*
“ *base de ce gaz, est absorbé, le calorique et la*
“ *lumière deviennent libres et se dégagent.*” —
“ *Il faut, pour que la combustion s’opère, que la*
“ *base du gaz oxygène ait plus d’affinité avec*
“ *le corps combustible, qu’elle n’en a avec le*
“ *calorique (A).*”

B

XVIII.

(A) Vid. LAVOISIER. *Traité Élémentaire de Chimie*
pag. 478.

XVIII. Si ad hanc (XVII.) sententiam accedimus, simulque INGENHOUSIO assentimur, aëra animabilem, seu *gas oxygenium*, constare ex *oxygenio*, et naturis, igneâ et luminosâ ; potest explicari, quam res habeant rationem, quæ obveniunt, dum corpora flammis opportuna comburuntur. Namque, inter hujusmodi corpora concremanda, una *oxygenii* pars, repudiatâ igneâ naturâ, seu *calorico*, cum iis coit in unitatem ; dum constituens eorum natura, *carbonium* dicta, quâ apta existunt, quæ ignem concipiunt, commiscet sese cum reliqua *oxygenii* parte et ignea natura : atque, intereâ, liberatæ naturæ, luminosa et ignea, luce sensum et calore movent.

XIX. Aër animabilis seu vitalis, uti observat FOURCROIUS, in quo comburuntur flammis opportuna, igneam naturam, seu *caloricum*, amittit ; quo fit, ut calor simul et lux sensus moveant. Materiæ, porrò, aptæ, quæ
ignem

ignem concipiant, ubi in aëre animabili solo comburuntur, multò, quàm in aëre communi, majorem flammam itemque vividiozem edunt; atque, enimvero, haud pauca nullam prorsùs dant flammam, nisi ubi in aëre vitali cremantur.

xx. Nullæ naturæ, quantùm scimus, *calorici* appetentiores sunt, quàm bases *gasium*; at multæ tamen harum basium cupientiores sunt, quàm *calorici*. Quoties igitur hujusmodi naturæ et *gasis* basis unitas fit, *caloricum* à *gase* dissociatur. Sic, ubi phosphorus *gasi oxygenio*, seu aëri animabili, committitur, de repente cum *oxygenio* in unitatem init, atque repudiatum *caloricum* calore sensum movet. Similia accidunt, ubi calci vivæ affunditur aqua, et ubi commiscetur aqua cum *acido sulphurico*.

XXI. Quò ostenderet, *gas oxygenium* constare ex *oxygenio*, atque igneâ naturâ luminosoâque, sequens periculum fecit INGENHOUSIUS. Ferri subtilissimè neti, priùs cande-facti, extremitatem demisit in vas vitreum, quod *gas oxygenium* solum continebat. Ferrum protinùs ignem concepit, atque, dum vehementer ardebat rapidèque, lucem clarissimam dedit coruscasque scintillas.

XXII. In hoc experimento capiendo, *oxygenium*, repudiatâ igneâ naturâ et luminosâ, nuptias novas conglutinavit cum ferro, quod magis concupivit. Intereâ abalienatæ naturæ, ignea nempè et luminosa, sensibus se manifestârunt, formâ caloris et lucis.

XXIII. Alia, porrò, sunt, ex quibus cognitis concludamus, luminosam vim se cum *gase oxygenio* concorporare. Res enim, quæ stirpibus terræ inhærent, interdiu, ubi affulget lux,

lux, *gas oxygenium* exhalant ; noctu verò, ubi tenebris obscurantur, *acidum carbonicum*, etiamsi æqualis cas calor vis permanet. Luminosa natura, uti videtur, *gas oxygenium* elicit, quocum faciat unitatem.

XXIV. Hoc verisimile reddunt sequentia. *Acidum nitricum*, cui lux admittitur, paulatim flavescit, eique supernatat exiguum *gas oxygenium*. Tenebris absconditum, *gas oxygenium* gradatim resorbet, ipsumque fit coloris expers. His cognitis, nonne clarè constat, luce admissâ *acidum nitricum* dissociari in *acidum nitrosum* et *gas oxygenium*? Namque necesse est, ut luminosa natura aut cum *acido nitroso* sese concorporet ; aut cum *oxygenio*, id sanè quod verisimilius est, cum præsertim, dum non mutatur acidum, *oxygenium* in *gas* vertatur.

C A P.

C A P. II.

DE

OXYDATIONE.

“Nec manet, ut fuerat, nec formas servat easdem.”

OVID. MET.

XXV. METALLA, dummodo satis candefacta sint, splendorem amittunt, simulque graviora fiunt. Tantò verò graviora fiunt, quanto levius *gas oxygenium*, per quod candefacta sunt.

XXVI. Metalla, quæ hanc mutationem subiêrunt, *OXYDARI* dicuntur, atque, ex mutationis similitudine, *OXYDA* nominantur.

XXVII.

XXVII. Metalla in *oxyda* convertuntur, unitatem faciendo cum *oxygenio*, quod, igne subiecto, aut ab aëre communi ad se alliciunt, aut ab acidis, aut ab aqua; quorum sanè omnium pars constituens est.

XXVIII. Quò majori calori exponuntur metalla, eò faciliùs convertuntur in *oxyda*. Neutiquàm tamen, hunc in finem, eundem omnia calorem requirunt. Suus enim cuique calor est, quo aptius fiat, quod in *oxydum* convertatur.

XXIX. Metallum acido priùs liquari non potest, quàm, ex parte, *oxydatum* est: quò verò magis, ultra hanc partem, *oxydatum*, eò ægriùs acido solvitur.

 C A P. III.

DE

RESPIRATIONE.

 “ *Nec color est idem.* ”
OVID. *MET.*

XXX. RESPIRATIO significat amplificationem thoracis, per quam anima extrinsecùs in pulmones accipitur, alternamque coarctationem, per quam hinc vicissim redditur. Illa à *physiologis* INSPIRATIO nominatur; hæc, EXSPIRATIO.

XXXI. Quàm ad vitam necessarius respiratus sit, nemo mortalium quisquam ignorat.

Si

Si enim obstatur, ne in pulmones spiritus hauriatur, paucis minutis languescant vires, nec multò pòst, sensibus torpescantibus et conquiescente motu, vita exstinguitur.

xxxii. Aër, ex pulmonibus emissus, neque flammam incensorum, neque animalium vitam, nutrire potest. Cùm enim lucernæ lumen, tum vitæ flammam, subitò exstinguit. Neque, profectò, hoc mirum: cùm præsertim *oxygenii*, quod aëri inerat, ubi in pulmones adductus est, quodque flammam pariter alit atque vitam, una pars, allecto ex sanguine *carbonio*, convertatur in *gas acidum carbonicum*, quod utraque pariter suffocat; alteraque pars, abalienato à sanguine *hydrogenio*, aquam generet, quæ, calore pulmonum rarefacta, vaporis specie, hinc emittitur.

xxxiii. “*Omne spirans,*” inquit GREGORIUS,
“*præter halitum aquosum, plurimam mephi-*

“ *tim è pulmone usquè exhalat, quæ vel ipsi,*
 “ *vel aliis, lethali veneno foret, si in pulmo-*
 “ *ne retenta, vel iterum in eum recepta es-*
 “ *set (A).”*

xxxiv. Inter respirandum, fert MONRO secundus, animalium sanguis salutiferi quid ab aëre hausto accipit, vicissimque huic nocivi quid impertit (B).

xxxv. *Gas azoticum*, quod aëris communis pars constituens est, utcunque idoneum sit, quo *gas oxygenium* diluatur ; tamen, quum, per se, nihil ad vitam alendam conducat, sanguinem ex subnigro in coccineum seu vitalem convertendo, nullam omninò mutationem in pulmonibus subit.